Администрация
 городского округа город Шахунья

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 августа 2017 года              № 987

Об утверждении положения о порядке расчета размеров платы за услуги по

обучению по образовательным программам в  муниципальных бюджетных

автономных  учреждениях дополнительного образования – музыкальных,

художественных школах и школах  искусств городского округа

город Шахунья Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

Уставом городского округа  город Шахунья  Нижегородской области и в целях

дальнейшего развития муниципальных учреждений дополнительного образования

детей городского округа город Шахунья Нижегородской области – музыкальных,

художественных школ и школ искусств администрация городского округа город

Шахунья Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке расчета размеров платы за

услуги по обучению по образовательным программам в муниципальных бюджетных,

автономных учреждениях дополнительного образования – музыкальных,

художественных школах и школах искусств городского округа город Шахунья

Нижегородской области.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2017 года.

3. Общему отделу администрации городского округа город Шахунья разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа

город Шахунья Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской

области А.Д.Серова.

Глава администрации городского

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа город Шахунья

Нижегородской области

от 25.08.2017 года № 987

Положение о порядке расчета размеров платы за услуги по обучению

по образовательным программам в  муниципальных бюджетных автономных

учреждениях дополнительного образования – музыкальных, художественных

школах и школах  искусств городского округа  город Шахунья

 Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке расчета размеров платы за услуги по обучению по

образовательным программам в муниципальных бюджетных, автономных

учреждениях дополнительного образования - музыкальных, художественных школах

и школах искусств (далее - Положение) разработано в целях установления единых

методических принципов расчета размеров платы за услуги по обучению.

1.2. Положение распространяется на муниципальные музыкальные,

художественные школы и школы искусств.

1.3. Положение устанавливает единый порядок расчета размеров платы за

услуги по обучению на бюджетных отделениях в муниципальных бюджетных,

автономных  учреждениях дополнительного образования - музыкальных,

художественных школах и школах искусств городского округа город Шахунья (далее

- Школы).

Положение направлено на решение следующих задач:

- экономически обоснованного распределения затрат на дополнительное

образование детей между родителями (законными представителями) и бюджетом

городского округа город Шахунья;

- дифференцирование размеров платы за услуги по обучению в зависимости от

типа школы и видов образовательных программ (отделений).

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в

порядке, установленном действующим законодательством.

2. Порядок расчета размеров платы за услуги по обучению

2.1. Размер оплаты определяется на основе расчета экономически

обоснованных затрат, необходимых для оказания услуги по дополнительному

образованию детей, с учетом требований к качеству образования и конъюнктуры

рынка. Оплата определяется в процентном отношении к расходам на обучение

одного учащегося по формуле:

П = (СО : 9) x ДС, где:

П - оплата за услуги по обучению учащегося в рублях в месяц;

СО - себестоимость обучения одного учащегося в рублях в год;

9 - количество месяцев в учебном году;

ДС - доля средств родителей (законных представителей), рассчитывается от

общих расходов и составляет не более 30%. При установлении оплаты она

округляется до целых десятков рублей.

2.2. Расчет себестоимости обучения одного учащегося в год за счет всех

источников финансирования определяется по формуле:

СО = (ПСУ : КУ), где:

СО - себестоимость обучения одного учащегося в год в рублях за счет всех

источников финансирования;

ПСУ - полная себестоимость услуги, определяется на основании расчета

объема нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных

затрат на содержание имущества на очередной финансовый год;

КУ - количество получателей услуги по муниципальному заданию.

Стоимость обучения меняется в связи с изменением себестоимости обучения

на одного учащегося на очередной финансовый год, не чаще чем два раза в год.

3. Порядок взимания

3.1. Размер платы за услуги по обучению может быть пересмотрен в

зависимости от фактических расходов на содержание школ, но не чаще одного раза в

год.

3.2. Размер платы за услуги по обучению устанавливается на основании

правового акта администрации городского округа город Шахунья.

3.3. Денежные средства, полученные в виде платы за услуги по обучению на

бюджетных отделениях, расходуются школами в соответствии с утвержденным

планом финансово-хозяйственной деятельности.

3.4. Плата за услуги по обучению взимается на основании заключенного

Договора о сотрудничестве участников образовательного процесса.

3.5 Плата за услуги по обучению вносится ежемесячно в течении учебного года

до 10-го числа текущего месяца в установленном размере на текущий счет

бюджетного учреждения.

3.6 Оплата услуг, получаемых во время каникул (кроме летних) по обучению

взимается в полном объеме.

3.7 В случае болезни учащегося продолжительностью более двух календарных

недель, плата за услуги по обучению на время болезни не взимается.

3.8 Возврат излишне оплаченных сумм производится родителям  (законным

представителям) на основании их заявления с указанием полных реквизитов (Ф.И.О.,

паспортные данные, адрес проживания), копии квитанций об оплате,

распорядительного документа руководителя школы о возврате денежных средств.

3.9 Ответственность за полноту и своевременность внесения платы по

обучению детей возлагается на родителей (законных представителей), руководителя

школы.

3.10  Настоящим положением устанавливаются иные размеры платы по

обучению для отдельных категорий детей и семей (Приложение 1 к настоящему

Положению).

3.11 Иные размеры платы по обучению  предоставляются родителям (законным

представителям) при наличии заявления, документов, подтверждающих право на их

получение и на основании изданного распорядительного документа руководителя

образовательной организации.

___________________

Приложение 1

к Положению о порядке расчета

размеров платы за услуги по обучению

 по  образовательным программам в

муниципальных бюджетных, автономных

учреждениях дополнительного

образования - музыкальных,

художественных школах и школах

искусств городского округа город Шахунья

Нижегородской области

Перечень

категорий детей и семей, в отношении которых устанавливаются особые

размеры платы по обучению по образовательным программам

в муниципальных бюджетных, автономных учреждениях дополнительного

образования - музыкальных,  художественных школах и школах искусств

1. Не устанавливается плата за услуги по обучению следующих категорий

детей:

-  дети – сироты;

-  дети – инвалиды;

-  дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети из малоимущих семей, состоящие на учете в органах соцзащиты;

- дети из семей работников, работающих в данном образовательном

учреждении.

2. Плата за услуги  по обучению составляет 50% от установленного размера

платы в случаях, если в семье:

- дети, которых воспитывает одинокая (ий) мать (отец);

- дети, оба родителя которых являются инвалидами I и (или) II групп;

- дети из многодетной семьи;

- обучающиеся дети из одной семьи – за второго ребенка.

3. Семьям, имеющим право на установление особого размера платы по

обучению, указанного в п. 1-2 Перечня, плата устанавливается по одному из

вышеперечисленных оснований по одной образовательной программе по выбору

родителей.

__________________